
 

ÅRSBERETNING 2022 

ANTROPOSOFISK SELSKAP I NORGE 

SELSKAPET NASJONALT OG INTERNASJONALT 

STYRET 
Styret besto etter årsmøtet i 2022 av Turid Ulven, Marius Wahl Gran, Ingrid Reistad, Dag 
Blakkisrud og Elizabeth Wirsching. Ingrid Reistad er landsrepresentant og Elizabeth 
Wirsching leder av sekretariatet. Turid Ulven trakk seg fra styrevervet i mai 2022. 
Elizabeth Wirsching var prosjektleder for Eurytmiløftet, et treårig prosjekt med støtte fra Eva 
Lundes Fond, avsluttes i 2023. 
Turid Ulven og Oddvar Granly ledet arbeidet med avleveringen av ASN’S arkiv til 
Riksarkivet, dette arbeidet ble avsluttet i januar 2022. 
Det ble gjennomført 9 styremøter. 

MEDLEMSKAP 
Per 31.12.2022 var det 752 medlemmer i Antroposofisk Selskap i Norge. I løpet av 2022 
meldte 14 personer seg inn i selskapet, 1 medlem ble overført til det norske selskapet fra et 
annet landsselskap. 19 personer har meldt seg ut.  
97medlemmer døde i 2022.  

ØKONOMI 2022 
Regnskapet 2022 viser et  underskudd på kr 200 000.  Det betyr at Hultgrens Fond dekker 
dette underskuddet, der er det jo budsjettert med at vi bruker ca 150 000 hvert år frem til 
2024. I fjor belastet vi det kun med kr 14 000. 
Selskapet fikk inn gaver fra medlemmene på 145 480 Støttebidrag fra institusjoner er på 122 
500, en nedgang på kr 75 000 fra året før. 
Til sammen utgjorde stillingen i sekretariatet 60 %. Dette inkluderer redaktør for AiN. I 
tillegg hadde vi prosjektlønn innen arkivarbeidet, eurytmiløftet og styrearbeidet. 
Eva Lundes fond har støttet ASN med kr. 100 000 for eurytmiløftet. Tilsvarende støtte vil bli 
gitt i 2023. 

ARBEIDSMILJØ, YTRE MILJØ, LIKESTILLING 
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Den ansatte har ikke vært utsatt for ulykker eller skader. Sykefraværet har vært minimalt. 
Styret bestod i 2022 av to kvinner og to menn.  
Styret anser at arbeidsmiljøet i virksomheten har vært godt. 

KONTORET I OSCARSGATE 
Antroposofisk Selskap i Norge har kontor og møtelokaler i Oscars gate 10, 0352 Oslo. 
Dialogos har sitt kontor og virke her, noen kurs bruker rommet, og det brukes av 
Biodynamisk Forening som møtelokale. Camphill leier kontorlokaler et par dager i uken for 
arkivarbeid. 
Det er åpent kontor hver tirsdag fra 13.00 til 17.00. Det har vært flere besøk i dette 
tidsrommet. I forbindelse med utsendelsen av brevgiro/kontingenten har vi hatt to svært 
vellykkede og morsomme dugnader.  

DEN FRIE HØYSKOLE FOR ÅNDSVITENSKAP  
I Norge finnes følgende seksjonskretser og grupper som arbeider innenfor Den frie høyskole 
for åndsvitenskap. Disse er Høyskolekretsen for medisin, terapi og landbruk, Seksjon for 
eurytmi, musikk og språkkunst, Pedagogisk seksjon, og Nordisk arbeidsgruppe tilknyttet 
sosialvitenskapelig seksjon. I 2021 ble Billedkunstseksjonen Norge dannet. 
Det foregår Klassearbeid på følgende steder: Bergen, Haugesund, Hedemarken, Hurum, 
Jøssåsen, Moss, Nesodden, Oslo, Solborg, Stavanger, Trondheim, Tønsberg/Vidaråsen, 
Vallersund/Fosen. Arbeidsutvalget for klassearbeidet har vært Elizabeth Wirsching, Odd 
Lindbråten, Dag Balavoine og Karen Nesheim.  
Seksjonskretsene for pedagogikk, sosialvitenskap og medisin har samarbeidet om seminar om 
«det tredelte menneske». 
Billedkunstseksjonen er i sin oppstartfase. Lillian Torjusson leder dette. Den hadde flere 
planlagte arrangement i 2022, men alle ble avlyst delvis pga. korona. 
Seksjonskretsens aktiviteter er avhengige av medlemmenes interesse og hva de kan  
bidra med. Det er 12 høyskolemedlemmer på epostlisten. 

DET ALLMENNE ANTROPOSOFISKE SELSKAP – DORNACH  
Ingrid Reistad deltok på generalforsamlingen 9–10.04.2022 i Goetheanum. Elizabeth 
Wirsching var også med på to internasjonale finansmøter online. 
Ingrid Reistad har i 2022 deltatt på følgende møter med ledelsen ved Goetheanum i Dornach: 
5–8.04 og 1–4.11.2022. Hun er og med i en gruppe på fire, bestående av to fra ledelsen ved 
Goetheanum og to valgte landsrepresentanter, som forbereder møtene med ledelsen ved 
Goetheanum. Det var åtte møter online i denne gruppen i 2022. 
Ingrid Reistad deltar også i en gruppe på 12 landsrepesentanter som ønsker å belyse det 
kulturelle mangfoldet i Antroposofisk selskap rundt i verden. Det var seks møter online i 
2022 

NORDISK STYREMØTE  
Det nordiske styremøtet, for de nordiske antroposofiske landsselskapene inklusive Estland, 
ble avholdt i Järna fra 24.4 til 26.4.22. Her deltok Turid Ulven og Elizabeth Wirsching. Et 
onlinemøte ble arrangert i juni, her deltok Elizabeth Wirsching og Ingrid Reistad. Et videre 
møte ble avholdt i oktober i København. Her var Ingrid Reistad til stede. 
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PUBLIKASJONER, INFORMASJON 
ANTROPOSOFI I NORGE 
Medlemsbladet Antroposofi i Norge kom med fire utgivelser i 2022, hvorav nummer 3 var et 
fellestidsskrift «Mennesket» som ble utgitt av Dialogos i samarbeid med Antroposofi i Norge, 
Libra og LandsByLiv og sendt ut til alle abonnentene i september. Opplag 4000.  
Styret utgjorde redaksjonen for Antroposofi i Norge med Elizabeth Wirsching som redaktør  

ANTROPOST OG NYHETSDRYSS 
AntroPost kom i 2022 ut med 8 utgaver. Det elektroniske nyhetsbrevet sendes ut til cirka 
3100 epostadresser. Sissel Jenseth er ansvarlig. Tidligere utgaver kan leses her: 
www.antropost.no  
I 2022 ble det sendt ut 38 Nyhetsdryss i regi av Dialogos medie- og ressurssenter. 
Antroposofisk Selskap i Norge er nettverksmedlem i Dialogos. Nyhetsdrysset sendes til 
virksomheter og de aktive innen bevegelsen, det vil si cirka 420 mottakere. Sissel Jenseth er 
ansvarlig.  

MEDLEMSBREV 
Styret begynte å gi ut et månedlig digitalt medlemsbrev i november 2021, for å styrke 
kontakten til medlemmene og fortelle hva styret holder på med. I 2022 kom det ut 10 
medlemsbrev. 

NETTSIDEN 
En oppdatering ble gjennomført i 2022. 

AKTIVITETER 
EURYTMILØFTET 
Selskapet startet et treårig prosjekt for å løfte frem eurytmiens betydning terapeutisk og 
pedagogisk. Et intenst forberedende arbeid ble påbegynt i 2021, og diverse workshops og 
foredrag blir gjennomført våren 2022. I forbindelse med Eurytmiløftet bidro Selskapet ved 
Turid Ulven med en nødvendig re-organisering/-strukturering av Eurytmistforbundet.  
Et eget eurytmiterapeutforbund ble opprettet i november med et interimsstyre bestående av 
Anne Weidner, Runa Viktoria Lunde og Bente Katja Bø. Her er det også begynt et samarbeid 
med Sverige. Det er også opprettet en egen gruppe som arbeider med et informasjonshefte 
om eurytmiens betydning på hvert klassetrinn, rettet mot nye foreldre og offentligheten. 

KURS – SEMINAR – KONFERANSER 
Styret konsentrerte seg om å presentere seg online for medlemmene. I 22 presenterte Ingrid 
Reistad, Elizabeth Wirsching og Turid Ulven seg. Serien het: «Bli kjent med». 
Kunstlørdag i Oscarsgate. I mars holdt Turid Ulven, Marius Wahl Gran og 
Elizabeth et kunstseminar. Det var godt besøkt og fikk gode tilbakemeldinger. 
Lørdag på Berle. Lørdag 17.9 holdt vi en lørdag på Berle med foredrag ved 
Espen Tharaldsen og Martin Goldberg. Oslo-Eurytmistene hadde en forestilling. 
Det ble servert mat i pausen.  
Nyttårsmarkering. Nyttårsaften arrangerte vi en markering i forbindelse med 
brannen av første Goetheanum. Tony Peleman, Gudrun Sanden, Dag 
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Blakkisrud, Bernhard Bugjerde og Elizabeth Wirsching stod for markeringen, 
som var godt besøkt. 

YNGRE MEDLEMMER. 
Styret inviterte en del yngre medlemmer til en samtale i mai. Det som viser seg som viktig, er 
å skape møteplasser og utviklingsmuligheter.  

BESØK I GRUPPENE 
Dag Blakkisrud har vært medvirkende i flere kunstneriske forestillinger.  
Ingrid Reistad og Elizabeth Wirsching gjennomførte to onlinemøter med gruppeledere.  
Elizabeth Wirsching besøkte gruppen i Haugesund og på Gjøvik-Toten, samt Granly stiftelse 
på Kapp, hun holdt også to foredrag i Vidargruppen.  

SAMARBEID  
STEINERBEVEGELSEN 
I januar 2022 inviterte Selskapet til et «stormøte»: Å samle hele Steinerbevegelsen til et 
møte, først og fremst for å bli kjent med hverandre. Dette vil fortsette hvert år fremover. 
Disse virksomhetene ble invitert. 
Steinerskoleforbundet, Steinerbarnehageforbundet, Foreldreforbundet, Kristensamfunnet, 
Antroposofiske leger i Norge, Biodynamisk Forening, BINGN, Steinerbladet, 
Steinerhøyskolen, Utdanningen i Sosialpedagogikk, Pedagogisk Seksjon, 
Eurytmiutdanningen, Språkformingsutdanningen, Dialogos, Camphill/Landsbystiftelsen, 
Sosial-terapeutisk Forbund, Antropos Bokhandel. 

NORDISK HØYSKOLEKONFERANSE I JÄRNA 
Den siste uken av juli var det en konferanse i samarbeid mellom selskapene og Høyskolen i 
de nordiske land. Odd Lindbråten, Dag Balavoine, Preston Barker og Elizabeth Wirsching var 
med i forberedelsene og gjennomføringen av stevnet. Det blir en oppfølger sommeren 2023. 

HUSEBYVILLAEN PÅ MONTEBELLO/OSLO 
Husebystiftelsen gjennomførte 2 orienteringsmøter på Montebello, i Husebys villa. Flere 
viste sin interesse. Nå viser det seg at formelle ting tar tid, som bruksendring. Vi håper på 
avklaring i 2023. 
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ÅRSMØTE I ANTROPOSOFISK SELSKAP  
lørdag 22. april 2023 i Josefinesgate 12, Oslo 

10.00–12.00:   
Foredrag ved Martina Maria Sam  
Rudolf Steiners Zusammenwirken mit den Verstorbenen 
(Rudolf Steiner og hans samvirke med de avdøde) 
Norsk oversettelse 

PAUSE FRA 12.00 TIL 14.00 

14.00: GENERALFORSAMLING: 
Godkjenning av dagsorden, valg av ordstyrer, referent og protokollunderskrivere 
Årsberetning 2022  
Regnskap 2022 

VALG 
Styret har i 2022 bestått av: Dag Blakkisrud, Ingrid Reistad, Marius Wahl Gran og 
Elizabeth Wirsching.  
Marius Wahl Gran og Dag Blakkisrud er på valg. 

Valg i Styret:  
Valgkomitéen innstiller på at Marius Wahl Gran og Dag Blakkisrud gjenvelges. 
Som nye medlemmer innstiller valgkomiteen på:  
Line Tandberg Bråthen og Gry Helene Storsve Hundsnes. 

Valg av nytt styremedlem Line Tandberg Bråthen (f. 31.12.71) 
Presentasjon 
Født og oppvokst på Nord-Vestlandet i en stor søskenflokk. Tilbrakte store deler av 
barndommen i vill natur, mye sammen med dyrene. Flyttet til Hønefoss i 1987 med 
familien, etter fars bortgang. Utdannet ved Universitetet i Oslo (sosialantropologi), 
Norsk Akademi for Naturmedisin (homeopati), og Steinerhøyskolen. Ved sistnevnte 
ble jeg bachelor i steinerpedagogikk (2014) og master i steinerpedagogikk (2022). 
Jeg har jobbet som klasselærer ved Ringerike Steinerskole, men er for tiden «utlånt» 
til åremålsstilling som pedagogisk rådgiver i Steinerskoleforbundet. Mitt første møte 
med steinerskolen var som barn, da en slektning fortale om en skole der man kunne 
«fordype seg i samme fag hver morgen, dag etter dag». Dette vekket en lengsel i 
meg etter å få tid og ro til å studere og å forstå. Senere ble det klart for meg at mine 
barn skulle gå på steinerskolen. Siden det har steinerpedagogikken, og senere 
antroposofien vakt både undring og begeistring hos meg. Mitt ønske er at Rudolf 
Steiners arv forvaltes godt som den er, og samtidig videreutvikles til glede for nye 
interesserte. Den egne, indre reisen som antroposofien gir mulighet for, er av den 
største viktighet for fremtiden, mener jeg. 
Valgkomiteen innstiller på at Line Tandberg Bråthen blir valgt inn i styret. 

Valg av nytt styremedlem Gry Helene Storsve Hundsnes 
Presentasjon  
Jeg heter Gry Helene Storsve Hundsnes er født i 1975 og oppvokst på Eidsvoll. Mitt 
voksne liv har jeg bodd i Oslo, Amsterdam og Nesodden. Jeg har mann og to barn. 
Etter og under utdannelsen på Musikkhøyskolen og Steinerhøyskolen har jeg jobbet 



som pianolærer, pianist, klasselærer og faglærer. Jeg har vært ansatt på ulike 
steinerskoler på Østlandet. I fjor begynte jeg å jobbe på Steinerhøyskolen som 
høyskolelektor med undervisning i musikk, norsk og pedagogikk. Der trives jeg godt. 
Da jeg ble spurt om dette styrevervet, tenkte jeg over hva i antroposofien som har 
størst betydning for meg. Det var ikke så enkelt å bare velge noe, antroposofien har 
betydning for meg, kunne jeg tenke meg å svare. Men jeg kan være mer dypsindig 
enn det og si: karma- og reinkarnasjonstanken gir en god grunnklang i livet mitt og 
skaper en meningsfullhet: at mennesker vi møter har og har hatt og skal få en 
betydning i våre liv, at mennesket har en oppgave som viser seg i valgene vi tar, og 
veien vi går. Menneskets ulike lag og vesensledd er også noe jeg grunner mye over, 
og især har tanker om dette betydning for mitt liv og virke som pedagog. I møte med 
elever og studenter kjennes det rett å tenke at vi møtes i en felles utvikling, på en vei 
vi skal gå et lite stykke sammen. Å hjelpe dem til å oppnå og finne sitt potensial er 
mitt utgangspunkt, og gir lærerrollen en dypere dimensjon. I livet, i musikken og i 
kunsten snor antroposofien seg inn og gir farger til en allerede rik vev.  
Valgkomiteen innstiller på at Gry Helene Storsve Hundsnes blir valgt inn i styret. 

VALG AV REVISOR: 
Revisor Odd Eide- Fredriksen stiller til gjenvalg for 1 år. 
Valgkomitéen innstiller Odd Eide-Fredriksen som revisor i 1 år. 

Valgkomiteen har bestått av: Marianne Tellmann, Arne Øgaard (leder) og Ingrid 
Reistad (styrets representant) 
Marianne Tellmann er på valg, og det innstilles på at hun gjenvelges. 

Medlemmer som er gått bort i 2022 
Avsluttes ca 15.30  

PAUSE 

16.00 –17.30: 
Ingrid Reistad informerer om situasjonen ved Goetheanum 
«I år ønsker vi å ha tid til en samtale om situasjonen ved Goetheanum. 
Det har de siste årene vært et sterkt ønske fra alle landsrepresentantene om at 
årsmøtet i større grad skal bli et møte for verdensselskapet. Det har kommet flere 
forslag til hvordan dette kan realiseres. Live stream av årsmøtet er for eksempel et 
resultat av dette. Samtidig har det vært store diskusjoner i Dornach og nærområdet, 
og uenighetene øker. 
Et stort tema er konstitusjonshistorien. Forholdet mellom Johannesbau Verein og 
Antroposofisk selskap er et stikkord. Vi vil sende ut litt mer informasjon nærmere vårt 
årsmøte i Norge. Det er stor spenning knyttet til hvordan årsmøtet ved Goetheanum 
blir i år. Så det vil sikkert være nye perspektiver etter dette.» 

Selve årsmøtet pluss samtalen etterpå vil også bli gjennomført online/Zoom for 
medlemmer som ikke kan være med fysisk, fra klokken 14.00 –17.30 
PÅMELDING INNEN ONSDAG 19. APRIL: elizabeth@antroposofi.no 



Det vil bli sendt en e-post og medlemsbrev med mer informasjon til alle medlemmer. 
Alle årsmøtepapirer vil også bli lagt ut på hjemmesiden rett etter påske. 
www.antroposofi.no.



100-årsmarkering – Antroposofisk Selskap i Norge. 

Lørdag 13. mai klokken 17.00 
Mange har allerede meldt seg på og det er plass 1l flere. 
Meld deg på 1l elizabeth@antroposofi.no 

17.00–17.40  
Velkommen 
Eurytmiprogram 
Ved Elever fra Grav 9. og 10. klasse. 
Schubert, Grieg 
Fra Syngende Jord av Andre Bjerke. 

** 
«Vet jeg hva virkeligheten er?» 
Ved Eurytmi Norge: Angela Nicolaisen, Gudrun Sanden, Dag Blakkisrud og Petar  
Musikk og dikt av A. Skrijabin og Rolf Jacobsen:  
Prelude nr 16 
Omvendt sommer 
Epistel 
Prelude nr 10 
Prelude av Skrijabin 
 
 
17.40 
Tale for dagen ved Espen Tharaldsen 
«Antroposofiens rolle i det pedagogiske arbeidet i vår sam1d» ved Josefin Winter 
Musikalsk avslutning 

19.00 
Middag i kan1nen på Steinerhøyskolen. 
Dag Blakkisrud er konferansier og tar imot innspill 1l taler/dikt/sanger. 

Vi holder på så lenge vi vil. 

Foreløpig oversikt over arrangement andre steder i landet 
KrisDansand 
Antroposofi for skep1kere (Arne Øgaard) 
Lørdag 29. April kl. 13  i den lille salen i Domkirkens menighetshus. 

Tromsø 
Kunst og spiritualitet 
Lørdag 22. april, 14.00–18.30 



Maria Maksimova og Fanny Parow Knill tar deg med inn i en opplevelse av de to kunstformene 
eurytmi og språkforming. Rudolf Steiners filosofi har inspirert flere kunstfelt og nye kunstformer 
fra 1920-tallet av, og er fortsatt en skapende og inspirerende kraft i dag. 

Trondheim 
Jubileumsfest  
Tirsdag 9. mai. Fullstendig program kommer i april på hjemmesiden 
www.trondheinsgruppen.no 

Haugesund 
Lørdag 22. april: Antroposofi og pedagogikk: Om steinerskolen og om Hogganvik, et 
alternativt bo- og arbeidsfellesskap. Ved Lilleberta Sandved og Karin Keller/Sabine Eitel  
Biblioteket kl 12–14 
  
Søndag 23. april: Antroposofi, kunst og vitenskap: Eurytmiforestilling og foredrag om 
reinkarnasjon og evolusjon ved Trond Skaftnesmo 
Steinerskolens store scene kl 18.00 

Mandag 24. april: Antroposofi og jordbruk. Foredrag ved Eric Brinkhof: Biodynamisk 
jordbruk – det moderne landbruket 
Biblioteket kl 19.30–21.00 

Tirsdag 25. april: Antroposofi og kristendom. Foredrag ved Svenn Olav Kalvø 
Biblioteket kl 17.30–18.45 

Ålesund 
Program er under planlegging 



Antroposofisk Selskap i Norge

Resultatregnskap 2022
  
Konto Tekst Regnskap Budsjett Regnskap Budsjett Note

2022 2022 2021 2023 2022
3020 Medlemsbidrag   906 915 900 000   932 705 900 000
3025 Institusjonsbidrag   122 500 200 000   200 100 125 000 redusert 
3026 Gaver   145 480 100 000   262 880 130 000
3406 Arrangementer 20 000 20 000
3407 Prosjekt arkiv 0
3400 Stevneinntekter Vipps   22 661 10 000
3410 Diverse inntekter (Dialogos, Berle)   - 0 10 000   10 000 10 000
3420 Stiftelser   100 000 120 000   100 000 220 000 Eva Lundes fond
3430 Andre inntekter 0
3900 Kompensasjon mva.   132 232 130 000   132 548 130 000

Sum inntekter   1 429 788 1 490 000   1 638 233   1 535 000 

5000 Lønnskostander   388 205 325 000   290 495 304 000 Skyldes etterbetaling
5012 Lønn renhold   9 073 10 000   11 875 12 000
5190 Påløpne feriepenger   51 900 42 000   43 239 40 000
5330 Godtgjørelse for styrearbeid   8 000 30 000   25 000 16 000
5410 Arbeidsgiveravgift   63 569 47 000   49 637 50 000
5430 Pensjonspremie   11 297 7 000   6 429 12 000

Sum lønnskostnader 532 044 461 000 426 675 434 000

6300 Leie lokaler   60 900 75 000   47 000 90 000
6340 Strøm Oscars gt.   29 616 50 000   26 665 40 000
6400 Leie printer/skanner/kopi   8 094 15 000
6414 Kurs kvelder/Stevner   24 680 10 000   17 303 40 000
6415 Møter ASN, årsmøte   10 725 15 000   12 835 25 000
6420 Arrangementer   74 068 100 000   131 116 90 000
6430 Prosjekt arkiv   41 153 11 000   154 555 
6540 Inventar,  vedlikehold   - 0 0   8 172 
6700 Regnskap, revisjon   55 683 50 000   46 179 56 000
6800 Kontorrekvisita   5 416 4 000   2 364 6 000
6821 AiN trykk, porto, div.   184 798 185 000   185 611 185 000
6840 Aviser, tidsskrifter, bøker mv.   5 946 4 000   8 006 6 000
6900 Telefon, internett   23 136 24 000   34 820 24 000
6910 Datautgifter, hjemmeside,software   38 880 25 000   27 344 50 000
6940 Porto   27 059 36 000   21 978 27 000
6950 Andre driftsutgifter   - 0 0   1 050 
7130 Reiser, møter innenlands   7 390 5 000   10 399 5 000
7140 Reiser, møter utenlands   44 796 40 000   8 059 40 000 Dornach og Järna
7200 Høyskolevirksomhet   16 981 15 000   4 472 20 000
7420 Støtte til prosjekter, gaver   111 025 3 000   1 677 5 000 BDF fikk 100 000
7430 Støttebidrag, Dialogos   20 000 20 000   20 000 20 000
7500 Overføringer til Goetheanum   300 000 350 000   450 000 450 000
7750 Innbo- og løsøreforsikring   3 968 4 000   3 101 4 000
7770 Gebyrer, diverse, renter   3 430 3 000   3 521 4 000

Sum  andre driftskostnader   1 097 744 1 029 000   1 226 227   1 202 000 

Sum driftskostnader   1 629 788 1 490 000   1 652 902   1 636 000 

Driftsresultat - underskudd - 200 000 0 - 14 669 - 101 000 Dekkes av Hultgrenfond
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